Nó mồ côi cha mẹ từ thuở bé, được ông bà ngoại nuôi ăn học cho đến khi nhập ngũ vào trường Bộ binh Thủ Đức; ra trường, nó tình nguyện đi Nhảy Dù cho thỏa chí nam nhi. Nó thường khoe ông ngoại là điền chủ rất giàu có ở miền Tây,

“Tao mong cho thiên hạ chết đói như năm Ất Dậu (1945) ngoài Bắc. Khi đó, tao sẽ đem gạo đi phát cho bạn bè để tụi mày biết ai là kẻ có lòng.”

* * *

Chia tay với Kim Lan và bọn Canh và Túc, tôi cùng Thắng và Tiễn sang quán cà-phê Quá khứ gần đó tiếp tục hàn huyên; Tiễn đi với tôi vì đã tình nguyện làm tài xế đưa tôi đi đây đó.

“Đi thì đi, chẳng cần xin phép xin tắc ai cả,” Thắng chột hiểu ra ý tôi và cười lớn, “Không như nhiều người làm tưởng, tao *hổng* có giọt *pê-dê* [tình dục đồng giới] nào trong máu hết. Hồi đó, vì đụng nhằm chuyện tình ngang trái mà tao hết ham, không thèm ngó ngàng tới bọn *liền bà*.”

Tết Mậu Thân (1968), đơn vị Thắng tham dự cuộc hành quân tái chiếm Thành Nội Huế, và trong cơn binh lửa, nó gặp Diệu Vân, cô gái Huế con nhà trâm anh nết na và xinh đẹp. Rồi những cánh thư viết cho nhau đều đặn và những lần Thắng đi phép trở lại cố đô thăm nàng đã thắt chặt tình yêu của họ.